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学而思教育·学习改变命运 思考成就未来！                               高考网www.gaokao.com

高一年级地理下册期末考试题
高一地理
第Ⅰ卷   
一、选择题( 每题1．5分，40小题 共60分)
 运用人口迁移方面的知识回答1～3题。
1． 以下人口的空间移动现象，属于人口迁移的是
    A．外地旅游      B．出国讲学     C．乔迁新居      D．南方某学子去北方上学
2．二次世界大战前后均为人口迁入地区的是
    A．欧洲、亚洲   B．北美洲、大洋洲    C．非洲、拉丁美洲    D．亚洲、北美洲
3．下列关于国际人口迁移特点的叙述，正确的是
A．外籍工人减少B．发展中国家群众移民C．国际难民数量增多D．流向未发生变化
我国是一个人多地少的国家，因此，协调人口与环境的关系显得十分必要和紧迫。据此完成4～8题。
4．制约环境承载力的主要因素是 
A．科技水平    B．人均物质消费量    C．资源总量        D．人均精神消费量
5．我国下列地区中，环境承载力最大的是
A．青藏高原    B．珠江三角洲      C．新疆南部的沙漠地区       D．东北平原
6．有关人口与环境关系的叙述不正确是  
A．人类发展史就是人与环境相互作用的历史
B．“控制人口数量、提高人口素质”这一举措，有利于协调人口与环境之间的关系
C．人口规模超过环境承载能力，只会导致环境污染严重
D．控制人口、保护环境是人类社会可持续发展的需要
7．下列哪种措施有利于协调我国人口增长与环境之间的关系 
A．开垦荒地       B．挖山取石       C．计划生育          D．填湖造田
8．下列有利于提高环境合理人口容量的措施是
A．提高生活水平      B．鼓励生育  C．鼓励向国外移民      D．发展生产力
粉末涂料由于不含溶剂，属于环保型涂料，近年来在国民生产中的应用越来越广，如家电、汽车等方面的需求都在不断地增加。读以下统计图完成9～10题。
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9．2007年，我国粉末涂料的销售增长速度最快的是
A.长三角      B.环渤海
C.珠三角      D.其他地区
10．决定粉末涂料企业布局的主要因素是
 A．市场    B.原料    C.劳动力    D.技术
工业区是城市的重要组成部分，它不仅提供了大量的就业机会，还为城市发展提供了巨大的资金来源。据此完成11～12题。
11．有废气排放的工厂或有爆炸、火灾等危险的工厂应布局在
A．城市主导风向的上风向                   B．城市中人口密度小一些的地方 
C．远离城市的地方并考虑风向的影响         D．靠近河流的地方
12．有关工业区和生活居住区之间设置防护带的叙述，正确的是  
 A．防护带内是布置学校、疗养院的良好场所 B．设防护带目的在于改善人们工作环境 
 C．防护带只能由树木花草充当    D．减少和预防工业区污染物对生活居住区的污染
13．以交通最优为原则的商业街应建在
A．城市的几何中心       B．市区环路边缘或市区边缘的高速公路沿线
C．市区居民小区内   D．火车站、汽车站、轮船码头、飞机场等交通网中的点附近
14．下列大城市中心并非商务区的是
   A．北京        B．成都             C．沈阳          D.上海
  杭州湾跨海大桥于2008年5月1日正式通车。大桥南起宁波慈溪，北至嘉兴海盐，是世界上建造难度最大的跨海大桥之一。完成15～16题。
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15．造成大桥施工困难的自然原因
  A.水流湍急，两端地形起伏大
  B.海域宽阔，台风多，潮差大
  C.板块生长边界，多地震活动
  D.岩质海岸，桥墩地基不稳定
16.下列不属于大桥建成后产生的主要经济和环境效益的是
A.加强区域经济联系，促进经济发展       B.缩短经济距离，降低交通成本
C.减轻杭州市城区的交通压力             D.减少消耗及尾气排放，减轻环境污染
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读 “我国局部区域图”，完成17题。
17．扬州曾是我国著名的商业中心，但近代以来
   逐渐衰落，与衰落原因无关的是
   A．京沪等铁路的修建
   B．京杭运河淤塞
   C．黄河改道
   D．海上运输的发展
下图是我国某地区土地利用图。
读图回答18～19题。

18．该地区农业地域类型是
A．种植园农业      B．乳畜业     C．混合农业     D．传统稻作农业
  19．该种农业主要分布
A．黄河三角洲     B．长江三角洲  C．太湖平原      D．珠江三角洲
如图所示四幅图分别表示我国南疆的棉花、松嫩平原的甜菜、山西五台山一带的垂直农业、美国的农业区域专业化生产的主导区位因素。
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20．下列排序正确的是
A．①棉花   ②甜菜  
   ③垂直农业     ④区域专业化
B．①甜菜   ②棉花  
   ③区域专业化   ④垂直农业
C．①棉花   ②甜菜   ③区域专业化   ④垂直农业
D．①甜菜   ②垂直农业   ③棉花     ④区域专业化
湖北十堰位于武当山北麓中低山区，被称为“东方汽车城”，是我国重要的汽车生产和科研基地。2003年9月28日，东风汽车集团总部大楼在下图中的A城市奠基，标志着东风汽车集团走出十堰，落户A城。读图回答21～22题。
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21．20世纪60年代，国家决定在鄂西北兴建“二 汽”的主导区位因素和制约其发展的因素分别是
    A．资源、市场          B．市场、政策    
C．政策、交通          D．交通、动力
22．与发达国家相比，制约中国汽车工业发展的 
    主要因素是
    A．市场     B．核心技术     C．劳动力     D．资源
义乌人从乾隆年代就有挑担外出鸡毛换糖的传统，改革开放初期，义乌就有177多农户外出鸡毛换糖，做的就是小商品生意。现在义乌已经有14000多家企业，义乌周边的地区有477多企业。浙江义乌已经被公认为规模大，商品丰富，集聚效应强大，辐射有力的全国最大的小商品物流中心。据此回答23～24题。
23．材料显示，义乌之所以成为全国最大的小商品物流中心，其原因有
①自然资源丰富  ②自身有较强的生产能力和较广阔销售市场  ③交易费用低
④经商的传统    ⑤政治中心
A．①②③        B．①②⑤         C．③④⑤        D．②③④
24．义务的小商品生产的发展类型主要是
A．廉价劳动力指向型    B．原料指向型   C．资金密集型    D．技术密集型
   落实节约资源和保护环境基本国策,建设低投入,高产出,低消耗,少排放,能循环、可持续发展的国民经济体系和节约型、友好型社会。据此回答25～26题
25.节约型发展道路意味着
   A.少投入，少产出                  B.高资源消耗，高经济增长
   C. 多投入，多产出                 D. 倡导循环经济，变废为宝
26.我国提出走节约型发展道路的直接原因是

A.自然资源种类多，总量大，类型齐全
B. 人口自然增长率过高，人口增长速度快        

C. 资源利用率低，存在资源的相对短缺D.以生物多样性减少为特征的生态破坏加剧

27．下列工厂中，存在着工序上的工业联系的是

  A.钢铁厂、重型机械厂
 B.造纸厂、服装厂  C.钢铁厂、化纤厂  D.造船厂、纺织厂

运用农业地域类型知识回答28～29题
28.下面四幅粮食作物产量构成的扇形示意图，表示东南亚地区情况的是 
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29．关于传统稻作农业的叙述，正确的是

A. 传统稻作农业是劳动密集型农业      B. 传统稻作农业的商品率很高

C. 传统稻作农业主要以大农场为主  D.要大幅度提高水稻产量，必须扩大播种面积

   运用地域联系的相关知识回答30～31题。

30．近一、二十年，一些发达国家商业网点多配置在城市边缘交通位置优越的地方，主

    要是因为
  ①郊区环境优美  ②私人小汽车的普及 ③城市郊区化  ④接近工业区，就近获得产品

   A.①②

     B. ②④         C. ②③


D.③④

31. 重庆市、武汉市发展的主要区位因素是
   A.地形以平原为主   B.气候冬暖夏凉    C.土地肥沃   D.位于两条河流交汇处
   运用工业区位知识回答32～33题
32．下图是工业区位选择模式图，其中线段长短表示影响程度大小。下列情况与甲、乙 、丙、丁四图相符的是 
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A．甘蔗制糖、微电子、啤酒、制鞋    B．甘蔗制糖、微电子、制鞋、啤酒

C．甘蔗制糖、制鞋、啤酒、微电子    D．甘蔗制糖、啤酒、微电子、制鞋
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33．读“有关工厂与其所造成的环境污染示意图”，判断下列各组排列顺序正确的是   

A．①造纸厂②水泥厂③钢铁厂④飞机场
B．①造纸厂②钢铁厂③飞机场④水泥厂
C．①钢铁厂②水泥厂③造纸厂④飞机场
D．①水泥厂②造纸厂③飞机场④钢铁厂
下图表示某种农产品生产和销售的一般模式。回答34～36题。

[image: image3.png]



34.阶段I鲜花和蔬菜产区形成的主要区位因素是

   A.地形平坦
    B.气候优越         C. 水源充足

D. 距城区近

35．阶段II鲜花和蔬菜产区的区位变化主要是因为

   A.城市用地规模的扩大   

B. 交通运输的便捷

   C. 城市人口的增加


D.城市居民收入的增加

36.若甲城市在河北省、乙城市在广东省，则阶段II运输量最大的季节是

   A.春季
    
B.夏季
      
C.秋季
       
D.冬季

可口可乐公司在全世界近200个国家和地区建立了伙伴关系，全球有1600万台冰箱为销售可口可乐服务，每日饮用量高10亿杯。据此回答37题。

37．可口可乐在全球有众多生产点，其布局的主导因素是

     A.技术           B.原料            C.市场         D.劳动力

运用可持续发展的知识回答38～39题。
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38．图中先儒之言较能体现可持续发展的
   A．共同性原则      
   B．持续性原则                                                        

   C．公平性原则   
   D．共同性原则和公平性原则                                            

39．实现可持续发展的基础（前提）是  

A．经济持续发展       
B．农业持续发展
C．生态持续发展       
D．社会持续发展
40．两极地区最容易出现臭氧层空洞的主要  

    原因是
A．世界各国南极科考带来的影响 

B．极冰的强反射率造成的
C．南极洲是世界海拔最高的大洲 
D．气温低，对流运动弱，对流层高度低
一百中学2008—2009学年第二学期期末考试
高一地理

第Ⅱ卷   (综合题   共40分)

41．读资料回答下列各题（共4分）

    20世纪90年代，某国政府在气候变化专业委员会（IPCC）发布的一项报告中指出：使全球气候逐步变暖的一个重要因素是人类在能源利用与森林砍伐中使CO2浓度增加。
（1）造成大气中CO2浓度增加的主要原因有：          （多项选择）。（1分）

  A．绿色植物的光合作用



B．过度砍伐森林

C．人口剧增，呼出的CO2增多

D．大量使用煤、石油、天然气作燃料

（2）如果以CO2为主的一些气体在大气中的积聚造成所谓温室效应，那么（2分）

     由于                                             将会导致海平面上升。

（3）下列措施中,符合可持续发展共同性原则的是:          （多项选择）。（1分）

  A．我国东南沿海实行”休渔”制度   B．为控制温室气体的排放,签署<京都议定书>

C．为保护臭氧层,50多个国家签署<蒙特利尔议定书> D．各国有平等利用资源的权利

42.读“农业的主要区位因素图”，回答问题。（6分）
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（1）如对A、B因素利用不当，容易产生哪些态环境问题。 

             和             。

（2）C、D、E因素中，最终决定农业生产类型和规模的是________。（填字母）

（3）分析回答形成下列各地农业类型的最主要区位因素。

横断山区的“立体农业”：___________；

东北平原农作物大都是一年一熟，华北平原农作物大都是两年三熟：_________；

我国南方红壤地区种植茶树：_________。

43．读“我国东部季风区某城市布局上图”和“某城市规划下图”，回答问题。（12分）
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（1）上图中该城市可能位于            （多项选择）（2分）

A．洞庭湖平原   B．长江三角洲    C．闽南三角地带     D．珠江三角洲
（2）上图中该城市城区的地势特点是                         。（1分）

（3）上图中该城市的布局除过境干道穿越城区不合理外，还有一处工厂布局明显不合理，请指出。                            。（1分）(写序号)

（4）上图中若把乳牛场和蔬菜基地的位置对换，是否可行，为什么？（2分）

                                                                   。
（5）下图：该市常年主导风向为西南风，判断下列工厂的布局是否合理：（6分）

	地点
	工 厂
	判断

	理由

	①
	化工厂
	
	

	②
	食品厂
	
	

	③
	自来水厂
	
	

	④
	钢铁厂
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44．读材料和图，结合所学知识回答下列问题：（18分）

酸雨是雨、雾、露、霜、雪、雹等与煤、石油等矿物燃料燃烧时排入空中的碳氧化物、硫氧化物、氮氧化物相结合，形成稀释的硫酸、硝酸使雨雪的酸碱度下降（PH值低于5.6）现在的酸雨一词已用来泛指酸性物质以湿沉降(雨雪)或干沉降(酸性颗粒物)的形式从大气转移到地面上。欧洲、北美（美国和加拿大东部）和东亚，已成为世界三大重酸雨区。

（1）将世界三大重酸雨区与图所示的相应点的序号连接（3分）

     欧洲            ①

北美            ②

东亚            ③

   并在横线上按形成重酸雨区的先后顺序排列序号。                  （1分）

（2）读图，描述北美重酸雨区（PH值小于4.6）由1980-1984年间到1996-2000年期间的主要变化，并分析说明在图示地区（PH值小于4.4）形成重酸雨区的主要原因。

主要变化:                               (1分)

主要原因:①经济                     ；②能源                         ；

         ③地势                 ； ④湿度               (4分)

（3）概要说明该区域的酸雨若得不到有效防治将产生的主要危害。（4分）

     对生物的危害：                                                    

     对非生物的危害：                                                  

（4）结合所学知识，试列举减少二氧化硫排放量的主要措施。（5分）

     根本途径：减少燃煤过程中                  和                  排放量；

     有效措施：促进能源           化，发展            燃烧技术；提高环境意识；

     开展                  。 
一百中学2008—2009学年第二学期期末考试

高一地理答案

选择题：

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	D
	B
	C
	C
	B
	C
	C
	D
	B
	A
	C
	D
	B
	A
	B
	C
	C
	C
	D
	C

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	C
	B
	D
	A
	D
	C
	A
	B
	A
	C
	D
	B
	A
	D
	B
	D
	C
	B
	C
	D


综合题：

41．（共4分）（1） B、D   （2）冰川融化   海水受热膨胀  （3）BC

42. （共6分）（1）水土流失、土地沙化、土壤肥力下降等。（2）E

   （3）地形　气候（热量）土壤

[image: image4.png]














































































� EMBED CorelDRAW.Graphic.11  ���





�








PAGE  
学而思教育·学习改变命运 思考成就未来！                               高考网www.gaokao.com

_1166266434.unknown

_1166266493.unknown

